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PROVINCIA DI COMO
Via Borgo Vico, 148 — 22100 COMO
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078
UFFICIO GARE E CONTRATTI
tel.031.230356
e-mail :sapcomo @ provincia.como.it
pec :sapcomo @ pec.provincia.como.it
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OGGETTO: STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PROCEDURA APERTA
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI DERRATE ALIMENTARI
DIVISA IN CINQUE LOTTI DI GARA PER IL FABBISOGNO DELLA FONDAZIONE CA’
D’INDUSTRIA ONLUS DI COMO.

FAQN. 1 QUESITI PERVENUTI ALLA STAZIONE APPALTANTE al 5.11.2018

LOTTON. 1 BEVANDE:

QUESITON. 1
Si chiede se anche per articoli particolari come la birra da 0,33 cl, I'unitad di misura da indicare
nell'offerta & il litro?

RISPOSTAN. 1

Si precisa che I'unita di misura cui attenersi per presentare offerta & quella indicata, per ciascun
articolo, sia nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale sia nell'elenco prezzi unitari.

Nel caso specifico, il prezzo per la birra da 0,33 cl deve essere espresso in litro.

QUESITO N. 2
Si chiede di conoscere cosa si intende per aperitivo leggermente alcolico?

RISPOSTAN. 2
Si precisa che l'aperitivo leggermente alcolico & quella bevanda da offrire come aperitivo che dovra
avere una gradazione alcolica compresa trai 10 e i 12 gradi.

QUESITON. 3
In merito al LOTTO 4 — FRUTTA E VERDURA I'offerta va fatta con sconto sul listino ortofrutticolo di

Milano o compilando 1'allegato "elenco prezzi offerta"?

RISPOSTA N. 3:

Si conferma che l'offerta economica relativa al lotto 4 ¢ da prodursi mediante ribasso percentuale offerto sul
listino ortofrutticolo di Milano. Non ¢ pertanto necessario compilare l'allegata scheda listino prezzi che
dettaglia 1 prodotti e le quantita richiesti per la presente procedura. Verra comunque aggiunto un apposito
avviso nei documenti di gara a seguito della Vostra segnalazione.

Quesito n.4



non mi riesce possibile inviare un’offerta per il singolo lotto in quanto non ¢ presente il passaggio "invia
un’offerta".

RISPOSTA N. 4

L'offerta sul singolo lotto di gara potra essere prodotta solo dopo aver inserito la documentazione
amministrativa a livello multilotto.

La Piattaforma dara conferma della possibilita di inserire 1'offerta tecnica ed economica a completamento
della sezione relativa alla busta "documentazione Amministrativa multilotto".

Quesito n. 5

sempre in merito al lotto 4 quando inserisco per l'accesso ID 101978783 il sistema mi dice che ¢ inesistente

RISPOSTA N. §

La presente gara multilotto ha un numero ID. DI GARA 101978779. I' ID 101978783 da Lei indicato
corrisponde al solo lotto n. 4. Per accedere al lotto 4 ¢ tuttavia necessario accedere prima alla gara multilotto
con l'identificativo N. 101978779, e successivamente, una volta trovata la gara multilotto ¢ possibile accede
conl'ID 101978783 AL LOTTO N.4.

Quesito n.6

Per quanto riguarda il requisito di idoneita professionale di cui al punto a) ¢ possibile allegare visura
camerale oppure serve un certificato di iscrizione camerale?

RISPOSTA N.6

L'iscrizione alla Camera di Commercio puo essere dichiarata nel DGUE inserendo anche solamente il
numero dell'iscrizione medesima. La visura eventualmente allegata nella busta amministrativa & pill che
idonea a conferma della dichiarazione.

Quesito n. 7

Nel paragrafo 12.1.2 si precisa che la relazione tecnica dovra essere composta di massimo 15 pagine;
eventuali allegati alla relazione andranno a sommarsi al numero delle pagine della stessa oppure verranno
considerati come semplice integrazione e quindi non sommati al numero delle pagine?

RISPOSTA N.7
Si riscontra il quesito posto specificando che dalle 15 pagine & escluso solamente l'eventuale indice o
sommario. il contenuto di eventuali allegati dovra quindi essere ricompreso nelle 15 pagine.

Quesito n.8

A) in riferimento ai requisiti da dichiarare al punto 8.2 Requisiti di idoneita professionale il punto b) deve
essere dichiarato all'interno del DGUE oppure come allegato?
Nel primo caso in quale punto del DGUE?

B) In riferimento al punto 8.3 Requisiti di capacita economica e finanziaria chiediamo se dobbiamo
dichiarare il fatturato annuo totale della nostra societa e il fatturato conseguito nel settore di attivita (generi
alimentari) che deve essere almeno il 70% e in caso di partecipazione a pil lotti deve essere dato dalla
somma dei lotti ai quali si partecipa?

RISPOSTA N.8

RISPOSTA A) - tutti i requisiti devono essere dichiarati mediante la compilazione degli appositi campi del
DGUE. Nello specifico, il requisito di cui al punto 8.2 lettera b) pud essere inserito nella parte IV -
SEZIONE B punto n. 6.

RISPOSTA B): sempre nella parte IV - SEZIONE B ai punti 1a) e 2a) possono essere indicati i dati richiesti
al punto 8.3 del Disciplinare di gara.



Come indicato nel disciplinare, in caso di partecipazione per pil di un lotto di gara, o per tutti i lotti,
I’importo del fatturato minimo, sara dato dalla somma dei lotti ai quali si partecipa

Quesito n.9

In merito alla richiesta di offerta tecnica e in riferimento al punto 14.4 alla relativa tabella dei criteri di
valutazione ai punti B.1 e B.2 del disciplinare di gara ¢ possibile allegare le schede tecniche dei prodotti
offerti riportanti le caratteristiche qualitative a comprova dei requisiti richiesti della PROVENIENZA (Punto
B.1) e dell'ORIGINE BIOLOGICA (punto B.2)? Considerando che verrebbe prodotta una scheda tecnica per
ogni referenza offerta si superano le 15 pagine massime richieste, ¢ possibile considerare tali schede come
allegato all'offerta tecnica?

RISPOSTA N.9

Si riscontra il quesito posto specificando che all’interno della relazione, ai fini della valutazione tecnica, deve
essere inserito un elenco dettagliato e la puntuale descrizione dei prodotti in questione.

Le relative certificazioni, richieste a comprova della provenienza, sono da considerarsi allegati e non
verranno pertanto computate nel limite di 15 pagine (possono, quindi, essere prodotte in aggiunta).

Quesito n.10

Buongiorno per quanto riguarda l'invio dell'offerta economica in bollo per tutti 1 lotti a cui partecipiamo,
chiediamo se dobbiamo apporre la marca da bollo da Euro 16,00 sul vostro modello compilato, poi
scansionarlo e firmarlo digitalmente?

RISPOSTA N.10
Si, ¢ corretto. Per ogni lotto occorre compilare il relativo modello di offerta con le modalita descritte.

Quesito n. 11

In riferimento al vostro allegato "offerta economica in bollo" chiedete di dichiarare che l’offerta &
comprensiva di:
a. € relativi agli oneri aziendali concernenti I'adempimento delle disposizioni in

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro cosi come previsto dall’art.95, comma 10, del D.Lgs
50/2016 (COME INDICATO NELL’APPOSITO CAMPO “COSTI DELLA SICUREZZA AFFERENTI
L’ATTIVITA SVOLTA DALL’OPERATORE ECONOMICO” DELLA PIATTAFORMA SINTEL).

b. € relativi ai propri costi della manodopera cosi come previsto dall’art.95, comma
10, del D. Lgs 50/2016 (COME INDICATO NELL’APPOSITO CAMPO “COSTI DEL PERSONALE”
DELLA PIATTAFORMA SINTEL)

Questi costi da dichiarare SONO I COSTI dell'operatore economico? Poiché quelli definiti dalla SAP sono
gia indicati?

RISPOSTA N.11
Si, per quanto occorre obbligatoriamente indicare sull'offerta, si rinvia all'art.95, comma 10, del D.Lgs
50/2016.

Quesito n. 12

Si chiede, con riferimento al punto 14.4 del disciplinare di gara precisamente al punto B1, cosa si intende per
“certificazioni comprovanti la provenienza” dei prodotti nazionali e di quelli a filiera corta?

RISPOSTA N.12

Si precisa che, con riferimento al punto 14.4 del disciplinare di gara precisamente al punto BIl, per
“certificazioni comprovanti la provenienza” dei prodotti nazionali e di quelli a filiera corta si intende
I’etichettatura dalla quale si evinca il Paese di origine del prodotto.




Quesito n. 13

Si chiede di conoscere la stagionalita dei prodotti di cui all’allegato A del capitolato speciale descrittivo e
prestazionale (es: se la richiesta di arance copra I’intero anno)?

RISPOSTA N.13
Si precisa che la fornitura di frutta e verdura fresca deve seguire la stagionalita della stessa. (es: arance nel
periodo invernale, pesche nel periodo estivo...).

Quesito n. 14

Si chiede, in riferimento all'attribuzione del punteggio tecnico, se il punteggio attribuito ai punti B1 e B2 ¢
sul totale dei prodotti richiesti. A titolo esemplificativo, in riferimento al lotto n. 2
i prodotti da offrire sono 19 quindi se offriamo almeno 2 prodotti a nostra scelta Nazionali o filiera corta ci
viene attribuito 1 punto (sui 15 punti totali) - se offriamo 2 prodotti Biologici ci vengono attribuiti 2 punti
(sui 20 totali). Se invece ne offriamo 10 a nostra scelta Nazionali o filiera corta ci vengono attribuiti 15 punto
(sui 15 punti totali) - se offriamo 10 prodotti Biologici ci vengono attribuiti 20 punti (sui 20 totali)?

RISPOSTA N.14

Si precisa che, con riferimento al punto 14.4 del disciplinare di gara precisamente ai punti B1 e B2, il
punteggio verra attribuito in relazione alla percentuale indicata calcolata su tutti i prodotti previsti in ciascun
lotto.

Quesito n. 15

Si chiede, con riferimento alle voci yogurt alla frutta misti, yogurt ai cereali e yogurt al caffe (vasetti da
125gr.) se sia possibile offrire un prodotto che tra gli ingredienti ha gli aromi naturali?

RISPOSTA N.15

Si precisa che, come indicato al punto 3B (di seguito riportato) dell’allegato B al capitolato speciale
descrittivo e prestazionale del lotto 3, negli yogurt dovranno essere assenti: aromi, aromatizzanti,
antifermentativi e conservanti.

“Con la denominazione di yogurt si intende latte fermentato da microrganismi specifici acidificanti, vivi e
vitali nel prodotto finito fino al momento del consumo e comunque in numero non inferiore a 107
microrganismi per grammo (norme UNI).

Dovra avere aspetto liscio, omogeneo, senza separazione di siero.

Dovranno essere assenti: aromi, aromatizzanti, antifermentativi e conservanti.

La composizione dovra essere: yogurt, frutta e zucchero.

Nella composizione lo zucchero potra essere presente solo quale ultimo componente e dunque in quantita
inferiore rispetto alla frutta.

La frutta dovra essere in purea e ben omogenea al coagulo, in modo da non percepire pezzi o frammenti della
stessa.

La consegna dovra essere composta da prodotto con almeno 15 giorni di conservazione.”

Quesito n. 16

Si chiede, in riferimento al lotto n. 5 Salumi e in riferimento al DECRETO 21 Settembre 2005: Disciplina
della produzione e della vendita di taluni prodotti di salumeria, che classifica i prosciutti COTTT in:

cotto - cotto scelto - cotto Alta qualita - chiediamo a quale tipologia fa riferimento il Prosciutto cotto
richiesto in gara?

RISPOSTA N.16
Si precisa che, come indicato al punto 3 (di seguito riportato) dell’allegato B al capitolato speciale descrittivo
e prestazionale del lotto 5, la tipologia di prosciutto richiesto in gara ¢:

e PROSCIUTTO COTTO



Dovranno essere prosciutti di produzione nazionale, prodotti secondo buona tecnologia ed in ottime
condizioni igieniche.

Confezionati sottovuoto, rivestiti con involucro plastico o carta alluminata, conservati e trasportati allo
stato refrigerato, a temperature comprese tra +2°C e +6°C.; dovranno essere muniti di dichiarazione
riguardante il tipo di prodotto (si intende il ricavato dalla coscia di suino); all’interno dell’involucro non
dovra esserci liquido percolato, dovranno presentarsi compatti alla pressione, privi di macchie,
rammollimenti, ingiallimenti, irrancidimenti.

Le carni utilizzate dovranno essere di provenienza nazionale.

La coscia di suino dovra essere di suini nati, allevati e macellati in Italia.

Il prosciutto cotto dovra essere prodotto senza polifosfati e gli eventuali altri additivi, dichiarati in
etichetta, dovranno essere presenti nelle quantita consentite dalla normativa vigente.

Le confezioni dovranno riportare la data di scadenza; le forniture dovranno avere ancora almeno 60
giorni di conservazione.

Dalla composizione dovranno risultare assenti: polifosfati, caseinati, lattosio, proteine di soia,
glutammati e glutine.

Sulla superficie la trasudazione non dovra essere eccessiva.

Dovra presentare inoltre le seguenti caratteristiche:

- carne compatta di colore rosa chiaro

- fetta compatta, senza eccessive parti connettivali, né grasso interstiziale

- assenza di iridescenza, alveolatura, picchiettatura o altri difetti

- umidita relativa massima sulla parte carnea uguale al 73%

- I’esterno non dovra presentare patine né odore sgradevole

- il grasso di copertura dovra essere compatto senza parti ingiallite o sapore o odore di rancido
L’umidita, calcolata sulla parte magra, dovra essere 62-66%; i grassi dovranno essere il 6-10%.

uesito n. 17

deve essere compilato un DGUE per ogni lotto che viene presentato?

RISPOSTA N.17

No. La documentazione amministrativa ¢ unica per tutti i lotti. Una volta completato il caricamento nella
busta Amministrativa a livello Multilotto la Piattaforma invia un messaggio di effettuare il completamento
dell'offerta (busta tecnica ed economica) entrando nel dettaglio del lotto per il quale si intende partecipare.



